
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 226 DEL 25-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 41 DEL 25-02-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa -
Opere di Completamento parco Isola Sud - Posa di Recinzioni e Cancelli lungo il
perimetro del Parco nel Comune di Sesto Fiorentino- CUP B99D12000040004- CIG
ZE9067F9D1 - CIG ZEE0685659

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 04.09.2012 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo alle opere di completamento del Parco Isola Sud – 1° Lotto
Funzionale : Posa recinzione e cancelli lungo il perimetro del parco – 2° Lotto Funzionale:
realizzazione Impianto di illuminazione Pubblica secondo il seguente quadro economico:
A) IMPORTO LAVORI € 13.100,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                         €      600,00
TOTALE IMPORTO LAVORI                                                                        € 13.700,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21% sui lavori                                                      € 2.877,00
- Incentivo 2% su importo lavori                                     €     274,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto                         €     150,00
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010               €     200,00
- Oneri per indagini archeologiche                                  €  2.000,00
- Spese tecniche Opere strutturali                                    €     497,07
- Imprevisti ed arrotondamenti                                        €     801,93
TOTALE Somme a disposizione                                     €  6.800,00 €  6.800,00
TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 1                                                  € 20.500,00



QUADRO ECONOMICO:
A)IMPORTO LAVORI      € 24.800,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                            €   1.200,00
TOTALE IMPORTO LAVORI                                                                 € 26.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 10% sui lavori                                          €  2.600,00
- Incentivo 2% su importo lavori                                     €     520,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto                         €     150,00
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010      €     200,00
- Oneri per indagini archeologiche                                  €  2.000,00
- Allacciamento Enel                                                       €  2.000,00
- Spese tecniche opere strutturali                                     €     497,07
- Imprevisti ed arrotondamenti                                        €  1.532,93
TOTALE Somme a disposizione                                     €  9.500,00          €   9.500,00
TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 2-                                                          € 35.500,00

- con determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A Lavori Pubblici e Servizi a
Rete n. 141 del 04.09.2012 si è proceduto ad affidare i lavori relativi al 1° Lotto Funzionale:
Posa Recinzione Cancelli lungo il perimetro del Parco all’Impresa Mocali Giuseppe & Figlio
sas di Barberino di Mugello  per l’importo di lavori di € 11.650,00  oltre oneri per la sicurezza
di € 600,00 oltre IVA 21% di € 2.572,50 per complessivi € 14.822,50;
- con determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A Lavori Pubblici e Servizi a
Rete n. 143 del 05.10.2012 si è proceduto ad affidare i lavori relativi al 2° Lotto Funzionale:
Realizzazione Impianto di illuminazione Pubblica all’Impresa Baldi Alfredo con sede in San
Benedetto Val di Sambro  per un importo di lavori di € 23.291,00 oltre oneri per la sicurezza
di € 1.200,00 oltre IVA 10% per € 2.449,10 e quindi per complessivi € 26.940,10;

PRESO ATTO che
- la Direzione Lavori Geom. Alessandro Ciullini ha trasmesso la perizia Suppletiva e di
Variata distribuzione di spesa  redatta ai sensi dell’art. 132 c.1 lett. b) del D.lgs. 163/2006 per
apportare alcune modifiche al progetto approvato in particolare è emersa la necessità di
sostituire alcuni tratti di recinzione esistente risultata danneggiata secondo gli interventi
meglio descritti in relazione stessa;

 VISTI gli elaborati tecnici di perizia predisposti dalla D.L. allegati al presente atto a
formarne parte integrante consistenti in:
- RELAZIONE TECNICA
- QUADRO COMPARATIVO
- VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

CONSTATATO che dai sopra citati elaborati risulta un importo di maggiori lavori pari ad €
5.000,00 al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri per la sicurezza;

RITENUTO pertanto di approvare la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa
variando il precedente Quadro economico per le opere relative al 1° Lotto Funzionale : Posa
recinzione e cancelli lungo il perimetro del Parco – ed approvando il seguente Nuovo Quadro
economico unificato:

IMPORTO LAVORI 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 41 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 226 DEL 25-02-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



LOTTO 1
Importo Lavori di contratto € 11.650,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                   €      600,00
Maggiori lavori di perizia                                                                                  €   5.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI   LOTTO 1                                                      € 17.250,00
LOTTO 2
 Importo Lavori di contratto                                                                              € 23.291,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           €   1.200,00
TOTALE IMPORTO LAVORI LOTTO 2                                                    € 24.491,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21% su lavori lotto 1                                             €   3.622,50
- IVA 10% sui lavori lotto 2                                            €   2.449,10
- Incentivo 2% su importo lavori  lotto1                         €      274,00
- Incentivo 2% su importo lavori                                    €       520,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto                         €        51,30
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010               €      201,71
- Oneri per indagini archeologiche                                  €      847,00
- Spese tecniche Opere strutturali                                    €      994,14
- Spese tecniche collaudo                                          €      629,20
- Allacciamento Enel                                                       €   2.000,00
- Imprevisti ed arrotondamenti                              €   2.670,05
Totale somme a disposizione                                          €  14.259,00            € 14.259,00

TOTALE COMPLESSIVO                                                                        € 56.000,00

dando atto che l’importo complessivo dell’opera rimane invariato ad € 56.000,00 ma che il
nuovo importo contrattuale dei lavori del 1° Lotto, a seguito dei lavori della perizia, ammonta
ad € 17.250,00 oltre IVA;

CONSTATATO che vengono inseriti nella presente perizia n. 2 Nuovi Prezzi dal NP 01 al
NP 02  concordati con il Verbale Concordamento Nuovi Prezzi N. 1 che si approva con il
presente atto e che il termine contrattuale per la esecuzione dei lavori rimane invariato;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’Impresa Mocali  Giuseppe & Figlio sas
di Mocali Massimo, Andrea & C di Barberino di Mugello  che si è dichiarata disponibile ad
eseguire i maggiori lavori come risulta dal Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi già
sottoscritto per accettazione all’Impresa stessa;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all’intervento in oggetto è il
seguente: ZE9067F9D1per il Lotto 1- ZEE0685659 per il  lotto 2;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo all’opera
pubblica Opere di Completamento parco Isola Sud che è il seguente: B99D12000040004

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs
267/2000;

RICHIAMATO l’art. 161 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 41 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 226 DEL 25-02-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO l’art. 132 del  D.lgs. 163/2006;

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di approvare la  perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa  relativa alle opere di
completamento del Parco isola Sud – Lotto 1- Posa di recinzioni e Cancelli lungo il perimetro
del Parco per  un maggiore importo di lavori pari ad € 5.000,00  oltre IVA 21%, costituita dai
seguenti elaborati parte integrante e sostanziale della stessa:
- RELAZIONE TECNICA
- QUADRO COMPARATIVO
- VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

2) Di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’opera:
LOTTO 1
Importo Lavori di contratto € 11.650,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                   €      600,00
Maggiori lavori di perizia                                                                                  €   5.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI   LOTTO 1                                                      € 17.250,00
LOTTO 2
 Importo Lavori di contratto                                                                              € 23.291,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           €   1.200,00
TOTALE IMPORTO LAVORI LOTTO 2                                                    € 24.491,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21% su lavori lotto 1                                             €   3.622,50
- IVA 10% sui lavori lotto 2                                            €   2.449,10
- Incentivo 2% su importo lavori  lotto1                         €      274,00
- Incentivo 2% su importo lavori                                    €       520,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto                         €        51,30
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010               €      201,71
- Oneri per indagini archeologiche                                  €      847,00
- Spese tecniche Opere strutturali                                    €      994,14
- Spese tecniche collaudo                                          €      629,20
- Allacciamento Enel                                                       €   2.000,00
- Imprevisti ed arrotondamenti                              €   2.670,05
Totale somme a disposizione                                          €  14.259,00            € 14.259,00

TOTALE COMPLESSIVO                                                                        € 56.000,00

3) Di dare atto che il nuovo importo contrattuale dei lavori di cui al Lotto 1, a seguito della
presente perizia, ammonta ad € 17.250,00 (compresi oneri per la sicurezza ) oltre IVA 21%
per € 3.622,50 per complessivi € 20.872,50;

4) Di impegnare la somma di € 6.050,00 compreso IVA 21% relativa ai lavori di perizia sul
TITOLO II-09.06.01 al CAP PEG 81020/1- OP. 255/2011;

5) Di dare atto che l’opera, per € 56.000,00 è finanziata sul Titolo II-09.06.01 al CAP PEG
81020/1- OP. 255/2011;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 41 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 226 DEL 25-02-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



6) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi  –
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 25-02-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 41 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 226 DEL 25-02-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa -
Opere di Completamento parco Isola Sud - Posa di Recinzioni e Cancelli lungo il
perimetro del Parco nel Comune di Sesto Fiorentino- CUP B99D12000040004- CIG
ZE9067F9D1 - CIG ZEE0685659

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        6.050,00
------------
11/004881/09 PEG : 81020/01 COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :        4.670,05
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione beni immobili
             / migliorie aree verde pubblic
             o

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000142
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.050,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 01-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 41 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 226 DEL 25-02-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


